平成 27 年 1 月

先 生 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、下記の項目におきまして、検査内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    平成 27 年 2 月 2 日（月）受付分より

《 変 更 内 容 》

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前

基準値 設定なし

P.67 7679 百日咳抗体

報告書
記載内容

PT-IgG：
10 未満 EU/mL

FHA-IgG：
 10 未満 EU/mL 記載なし

※ その他の検査内容に変更はございません。

《 変 更 理 由 》    検査結果をわかりやすくするため

《 補   足 》

   本検査はワクチンの主成分である「PT（百日咳毒素）」と「FHA（繊維状赤血球凝集素）」に対する IgG
抗体を測定するため、ワクチンの効果判定に有用です。百日咳血清診断のためには、「FHA」がパラ百
日咳菌などと交差反応を示すことから「PT」が用いられており、発症後 4 週間以内でも「PT」が
100EU/mL 以上であれば、百日咳感染の指標となります。また、発症後 4 週間経過すると 90％以上
で「PT および FHA」が検出できます。